Дело № 1-188/2019 (1-6/2020) УИД 52RS0047-01-2019-001864-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 06 февраля 2020 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Грачева А.А.,

при секретаре Дундуковой Е.Ф.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И., помощника Семеновского городского прокурора Османкина В.Г.,

подсудимого ФИО11, 

защитника подсудимого ФИО11 - адвоката Рябинина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русского, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, разведенного, имеющего двоих малолетних детей (ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р.), не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил умышленное преступление на территории г.о. г.Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

24.09.2019г. около 11 часов, более точное время не установлено, ФИО11 находился в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. С этой целью ФИО11, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, при помощи установленного в телефоне приложения 

<

данные изъяты> в сети интернет, имея подписку на канал 

<

данные изъяты>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, отправил на страницу канала 

<

данные изъяты> сообщение, в котором указал, что желает приобрести наркотическое средство общим весом 2 грамма. В ответ на данное сообщение ФИО11 на его сотовый телефон с вышеуказанного канала пришло сообщение от неустановленного лица, в котором был указан абонентский номер +№, принадлежащий неустановленному лицу, на который ФИО11 для приобретения наркотических средств должен был перевести деньги в сумме 2 712 рублей. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО11 24.09.2019г. около 12 часов, более точное время не установлено, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью приобретения наркотических средств, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, через принадлежащий ему сотовый телефон, перечислил со своего киви-кошелька личные денежные средства в сумме 2 712 рублей на абонентский номер +№, принадлежащий неустановленному лицу, в счет оплаты за заказ наркотических средств. После перечисления денежных средств 24.09.2019г. в 12 часов 41 минуту, на сотовый телефон ФИО11 со страницы канала 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неустановленного лица в котором была размещена фотография места нахождения закладки с наркотическим средством и указаны координаты, согласно которым наркотические средства находились на земле у ствола дерева в лесном массиве, в 100 м от остановки общественного транспорта, находящейся около ресторана 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

24.09.2019г. около 14 часов, более точное время не установлено, ФИО11 приехав к остановке общественного транспорта, находящейся около ресторана 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, прошел по указанному в сообщении маршруту в лесной массив, и у лежащего на земле ствола дерева, обнаружил закладку с наркотическим средством – полимерный пакетик. Забрав пакетик с наркотическим средством ФИО11, находясь в лесном массиве, часть наркотического средства покурил, а оставшееся наркотическое средство в пакетике положил в карман своей куртки с целью хранения и дальнейшего потребления. После чего с приобретенным наркотическим средством ФИО11 вышел из лесного массива и пошел обратно к остановке общественного транспорта, где был задержан сотрудниками ОМВД России по Семеновскому г.о., а наркотическое средство было изъято у ФИО11 сотрудниками правоохранительных органов, тем самым было изъято из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 28.10.2019г., представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,002 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 1,013 грамма (согласно представленной копии справки об исследовании № 2089И от 24.09.2019), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.93-95, 226-232).

При допросе в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО11 пояснял, что 24.09.2019г. в первой половине дня в ходе разговора с ФИО12 по телефону они договорились вместе заказать наркотики. Со своего мобильного телефона он на канале 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство – 2 грамма и оператор прислал ему фотографию «закладки» с координатами места ее нахождения, которые он ввел в мобильное приложение 

<

данные изъяты>. «Закладка» с наркотиком должна была находиться у лежащего на земле ствола дерева в районе ресторана 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Подойдя к указанному в координатах стволу лежащего на земле дерева, он нашел «закладку». Решив употребить приобретенное наркотическое средство, он достал из кармана сигарету, высыпал из сигареты небольшую часть табака, и засыпал в сигарету маленькую часть наркотика, после чего подкурил сигарету и стал курить сигарету вместе с наркотиком. Оставшееся у него наркотическое средство в пакетике он положил в имеющуюся у него при себе пачку из-под сигарет, которую положил в карман своей куртки. Выйдя из лесного массива и подойдя к автобусной остановке, через несколько минут, к остановке подъехали 2 легковые автомашины, из которых вышли трое ранее ему не знакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и применив физическую силу завели руки за спину, одели на руки наручники и «положили» на землю. После этого сотрудники пригласили понятых и объявили, что будет проведен личный досмотр. Когда объявили о начале проведения личного досмотра сотрудники полиции помогли ему встать с земли, держа его при этом за руку. При этом из правого бокового кармана его куртки выпала пачка из-под сигарет, в которой находился пакетик с наркотическим средством. Сотрудники полиции подняли данную пачку из-под сигарет и предъявили пачку участвующим лицам для обозрения. В пачке находился пакетик с веществом – наркотиком, который он приобрел в этот день. Впоследствии пачка из-под сигарет с наркотиком была изъята сотрудниками полиции.

Вина ФИО11 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, установлена - показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО5, ФИО4; протоколом личного досмотра ФИО11 от 24.09.2019г. (т.1 л.д.13); протоколом выемки от 25.10.2019г. (т.1 л.д.115-118); протоколом осмотра предметов от 25.10.2019г. (т.1 л.д.119-121, 122); протоколом осмотра предметов от 25.10.2019г. (т.1 л.д.134-148, 149); протоколом выемки от 13.11.2019г. (т.1 л.д.199-201); протоколом осмотра предметов от 13.11.2019г. (т.1 л.д.202-205, 206); справкой о результатах исследования №И от 24.09.2019г. (т.1 л.д.26-27); заключением эксперта-криминалиста №Э от 28.10.2019г. (т.1 л.д.128-130); заключением врача психиатра-нарколога ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» от 19.11.2019г. (т.1 л.д.164-165); протоколом проверки показаний на месте от 18.11.2019г. (т.1 л.д.207-214); рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО13 от 24.09.2019г. (т.1 л.д.12).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в конце октября была получена оперативная информация, что трое молодых людей приехали к ресторану 

<

данные изъяты>, чтобы забрать наркотики. Им (ФИО6) было проведено наблюдение и он просил помощи у уголовного розыска в задержании. Сотрудники полиции ФИО16, Рябин и ФИО17 подъехали на место. Задержанные начали суетиться. Это было около остановки ресторана 

<

данные изъяты>. Они пытались убежать с места. Их зафиксировали наручниками. Он (ФИО6) подошел к ФИО11. Понятых просил смотреть за происходящим, им разъяснил права. Когда он (ФИО6) поднимал ФИО11 у него выпала пачка сигарет. В пачке был обнаружен пакет с веществом белого цвета. ФИО11 пояснил, что это наркотик. Понятые зафиксировали происходящее. В последующем все упаковали и им (ФИО6) был составлен рапорт.

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО6 в ходе предварительного расследования, и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные им на предварительном следствии (т.1 л.д.45-48).

В ходе допроса на предварительном следствии свидетель ФИО6 пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКНОН Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу. 24.09.2019г. в ОМВД поступила оперативная информация о том, что в дневное время 24.09.2019г. в районе ресторана 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, будет находиться ФИО11, при котором предположительно могут находиться наркотические средства. Около 14 часов 24.09.2019г. он совместно с ФИО7, ФИО8 и ФИО9, на служебных автомашинах приехали к близлежащей территории, расположенной около ресторана 

<

данные изъяты>, остановились неподалеку от остановки общественного транспорта, находящейся на автодороге Семенов – Ковернино, перед поворотом к ресторану 

<

данные изъяты>. Около 15 часов 24.09.2019г. из лесного массива, расположенного за правой обочиной автодороги Семенов – Ковернино, напротив остановки общественного транспорта, вышел ФИО11, и вместе с ФИО3 направился в направлении остановки общественного транспорта. Почти сразу за ФИО11, из лесного массива вышел ФИО10 и следом за ФИО11 и ФИО14 направился к остановке. Когда ФИО11, ФИО3 и ФИО10 подошли к остановке, он, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 сразу подъехали к остановке, вышли из автомашины и задержали их, применив физическую силу, а именно заведя руки за спину и одев на руки наручники. После этого они (сотрудники) пригласили понятых и объявили всем присутствующим о проведении личного досмотра каждого из задержанных (ФИО10, ФИО11 и ФИО3). Когда он (ФИО6) уже приступил к проведению личного досмотра ФИО11 и он помогал ФИО11 встать с земли, держа при этом его за руку, из правого бокового кармана куртки, одетой на ФИО11, выпала пачка из-под сигарет, в которой находился пакетик с наркотическим средством, на что ФИО11 ответил, что находящийся внутри пачки пакетик с веществом принадлежат ему, а вещество является наркотическим. Полимерный пакетик с веществом был им упакован в бумажный конверт. Изъятый у ФИО11 сверток с веществом был направлен на исследование и согласно полученной справке об исследовании, вещество в данном свертке действительно является наркотическим.

Оглашенные показания свидетель ФИО6 подтвердил в полном объеме, указав, что по истечении времени он забыл некоторые обстоятельства произошедшего.

Свидетель ФИО9 пояснил, что в сентябре 2019 года по телефону позвонил ФИО11 и попросил оказать ему содействие в задержании.К нему (ФИО9) в машину сели ФИО7 и ФИО8 и они поехали к кафе 

<

данные изъяты>, подъехав к остановке. Там стояли трое мужчин. Он (сотрудники полиции) вышли из машины и сказали стоять и не двигаться. Было их трое. Они стали оказывать сопротивление. ФИО10 сделал движение рукой и у него вылетел пакетик и он (ФИО9) взял ФИО10 за руку. ФИО11 производил личный досмотр граждан в присутствии понятых. ФИО10 пояснил, что он выкинул пакетик. Всех троих они доставили в полицию.

Свидетель ФИО7 пояснил, что в конце сентября он находился на рабочем месте. Позвонил ФИО11 и попросил о помощи в задержании. Он (ФИО7), ФИО9 и ФИО8 поехали. Приехали на место, там было трое человек. Один что-то скинул. Задержанных зафиксировали. Он (ФИО7) подбежал к ФИО3. ФИО8 был около ФИО11, и был еще один цыганской национальности. ФИО11 выдал пачку сигарет, в нем пакет с белым веществом, которое оказалось наркотическим.

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО7 в ходе предварительного расследования, и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им на предварительном следствии (т.1 л.д.53-56).

В ходе допроса на предварительном следствии свидетель ФИО7 пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу. 24.09.2019г. в ОМВД поступила оперативная информация о том, что в дневное время 24.09.2019 в районе ресторана 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будет находиться ФИО11, у которого при себе предположительно могут находиться наркотические средства. Данную информацию он узнал от старшего оперуполномоченного ФИО6 Для проверки полученной информации в отношении ФИО11, он совместно с оперуполномоченными ГУР ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО15 и ФИО16, а также ФИО13 около 14 часов 24.09.2019г. на служебных автомашинах приехали к близлежащей территории, расположенной около ресторана 

<

данные изъяты>. Остановившись неподалеку от остановки общественного транспорта, находящейся на автодороге Семенов-Ковернино, перед поворотом к ресторану 

<

данные изъяты>, он, ФИО13, ФИО16 и Рябинин стали ожидать ФИО11 Около 15 часов 24.09.2019г. из лесного массива, расположенного за правой обочиной автодороги Семенов-Ковернино, вышел ФИО11 и вместе с ФИО3 направился в направлении остановки общественного транспорта. Почти сразу за ФИО11 из лесного массива вышел ФИО10 и следом за ФИО11 и ФИО3 направился к остановке. Когда ФИО11, ФИО3 и ФИО10 подошли к остановке, он, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 сразу подъехали к остановке, вышли из автомашины и произвели задержание. После этого были приглашены понятые и проведен личный досмотр каждого из задержанных. Когда ФИО6 приступил к проведению досмотра ФИО11, из правого бокового кармана его куртки выпала пачка из-под сигарет, в которой находился пакетик с веществом. Все изъятое было упаковано в конверты.

Оглашенные показания свидетель ФИО7 подтвердил в полном объеме, указав, что по истечении времени он забыл некоторые обстоятельства произошедшего.

Свидетель ФИО10 пояснил, что он созвонился с ФИО11, так как должен был ему деньги. Он сказал положить деньги на киви-кошелек. Так получилось, что они созвонились, встретились и на такси поехали за «закладкой» с наркотиком. Приехали в лес у ресторана 

<

данные изъяты>. «Закладку» нашли в лесу и разделили наркотическое вещество пополам. Смешав вещество с табаком он (ФИО10) покурил ее и вышел из лесного массива. Выйдя из лесного массива их задержали.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.49-52), следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР ОМВД России по Семеновскому городскому округу. 24.09.2019г. в ОМВД поступила оперативная информация о том, что в дневное время 24.09.2019г. в районе ресторана «Дубровка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будет находиться ФИО11, у которого при себе могут находиться наркотические средства. Данную информацию он узнал от старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО13 Совместно с оперуполномоченными ГУР ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО17 и ФИО16, а также ФИО13 около 14 часов 24.09.2019г. на служебных автомашинах они приехали к близлежащей территории, расположенной около ресторана 

<

данные изъяты> Около 15 часов 24.09.2019г. из лесного массива, расположенного за правой обочиной автодороги Семенов-Ковернино вышел ФИО11 и вместе с ФИО3, находящимся у входа в лесной массив, пошел в направлении остановки общественного транспорта. Почти сразу за ФИО11 из лесного массива вышел ФИО10 и следом за ФИО11 и ФИО14 направился к остановке. Когда ФИО11, ФИО3 и ФИО10 подошли к остановке, он, ФИО6, ФИО7 и ФИО9 сразу подъехали к остановке, вышли из автомашины и произвели задержание. После этого были приглашены понятые и проведен личный досмотр каждого из задержанных. При проведении личного досмотра ФИО11 из правого бокового кармана его куртки выпала пачка из-под сигарет. В пачке из-под сигарет находился пакетик с веществом. Все изъятое было упаковано в конверты.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.69-71), следует, что 24.09.2019г. в первой половине дня он позвонил своему знакомому ФИО11, так как решил предложить ему подработку. ФИО11 сказал ему, что у него есть какое-то срочное дело и ему нужно съездить к ресторану 

<

данные изъяты> и предложил поехать с ним. От дома ФИО11 они на такси с ранее не знакомым ему молодым парнем цыганской национальности подъехали к автобусной остановке. На улице ФИО11 сказал, что ему нужно сходить в туалет и пошел в лесной массив. ФИО10 сказал, что пойдет с ФИО11 и пошел следом за ним. Через какое-то время ФИО11 вышел из лесного массива и они пошли обратно к автобусной остановке. Пока он и ФИО11 переходили дорогу, из лесного массива вышел ФИО10 и следом за ними шел к автобусной остановке. Через несколько минут к остановке подъехали автомашины, из которых вышли трое ранее ему не знакомых мужчин и подбежав к ним крикнули: «Стоять! Не двигаться! Полиция!», а затем применили к нему, ФИО11 и ФИО10 физическую силу. После этого сотрудники провели личный досмотр ФИО11 и ФИО10, у которых были изъяты маленькие пакетики с белым веществом внутри.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.65-68), следует, что 24.09.19г. около 15 часов он проезжал мимо ресторана 

<

данные изъяты> г.Семенов, где сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанных мужчин. Личный досмотр производился на участке местности перед поворотом к ресторану 

<

данные изъяты>. При проведении личного досмотра в качестве понятого участвовал еще один ранее ему не знакомый мужчина. Кроме понятых и сотрудников полиции на данном участке местности присутствовали трое задержанных мужчин. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ему и второму понятому был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права. Задержанным мужчинам также разъяснялись права. В ходе проведения личного досмотра одного из задержанных по фамилии ФИО11, когда сотрудники полиции помогали ему подняться с земли, из кармана куртки ФИО11 выпала пачка из-под сигарет. Один из сотрудников полиции поднял пачку с земли, в присутствии всех открыл ее и все увидели, что внутри пачки находится пакетик с неизвестным веществом светлого цвета. Сотрудником полиции данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, как и в протоколе личного досмотра.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.61-64), следует, что 24.09.19г. около 15 часов он проезжал мимо ресторана 

<

данные изъяты> г.Семенов, где сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанных мужчин. Личный досмотр производился на участке местности перед поворотом к ресторану 

<

данные изъяты>. При проведении личного досмотра в качестве понятого участвовал еще один ранее ему не знакомый мужчина. Кроме понятых и сотрудников полиции на данном участке местности присутствовали трое задержанных мужчин. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ему и второму понятому был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права. Задержанным мужчинам также разъяснялись права. В ходе проведения личного досмотра одного из задержанных по фамилии ФИО11, когда сотрудники полиции помогали ему подняться с земли, из кармана куртки ФИО11 выпала пачка из-под сигарет. Один из сотрудников полиции поднял пачку с земли, в присутствии всех открыл ее и все увидели, что внутри пачки находится пакетик с неизвестным веществом светлого цвета. Сотрудником полиции данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, как и в протоколе личного досмотра.

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра предметов и вещей, находящихся при физическом лице, изъятия предметов и вещей от 24.09.2019г., с участием ФИО11, согласно которому у ФИО11 был обнаружен сверток с находящимся в нем неизвестным веществом, а также: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>, переносное зарядное устройство, связка ключей, удостоверение ПАО «Электрические сети» на имя ФИО11 (т.1 л.д.13);

- протоколом выемки от 25.10.2019г., с приложением фототаблицы, согласно которому в камере хранения специальных средств ОМВД России по Семеновскому г.о. изъят конверт с наркотическим средством – ? - PVP весом 1,002 гр. (т.1 л.д.115-118);

протоколом осмотра предметов от 25.10.2019г., с приложением фототаблицы, согласно которому был осмотрен: конверт с наркотическим средством – ? - PVP весом 1,002 гр., изъятый в ходе выемки 25.10.2019г. (т.1 л.д.119-121, 122);

протоколом осмотра предметов от 25.10.2019г., согласно которому были осмотрены: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с находящимися внутри него сим картой 

<

данные изъяты> и картой памяти, пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.134-148, 149);

- протоколом выемки от 13.11.2019г., с приложением фототаблицы, согласно которому у ФИО11 изъята куртка, в которой он находился 24.09.2019г. (т.1 л.д.199-201);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2019г., с приложением фототаблицы, согласно которому была осмотрена куртка, в которой ФИО11 находился 24.09.2019г., изъятая в ходе выемки 13.11.2019г. (т.1 л.д.202-205, 206); 

- справкой о результатах исследования №И от 24.09.2019г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства -N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882). Масса вещества, представленного на исследование, составила 1,013гр. (т.1 л.д.26-27);

- заключением эксперта-криминалиста №Э от 28.10.2019г. согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,002 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 1,013 грамма (согласно представленной копии справки об исследовании №2089И от 24.09.2019г.) (т.1 л.д.128-130);

- заключением врача психиатра-нарколога ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» от 19.11.2019, согласно которому ФИО11 заболеванием от наркотической зависимости не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.1 л.д.164-165);

- протоколом проверки показаний на месте с приложением фототаблицы от 18.11.2019г., с участием обвиняемого ФИО11, согласно которому ФИО11 рассказал на месте об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере 24.09.2019г. (т.1 л.д.207-214);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО6 от 24.09.2019г., о том, что около остановки общественного транспорта в районе ресторана «Дубровка», расположенного по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно наркотическим веществом (т.1 л.д.12).

Протокол допроса свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.75-80), оглашенный в судебном заседании в связи с ходатайством государственного обвинителя, на основании ст.75 УПК РФ суд признает недопустимым доказательством, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, по обстоятельствам, имевшим место 24.09.2019г., также в отношении ФИО10, допрошенного следователем в процессуальном статусе свидетеля в рамках настоящего уголовного дела 14.11.2019г., дознавателем ОМВД России по Семеновскому г.о. 24.09.2019г. было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Таким образом, ФИО10, обладающий в силу п.1 ч.1 ст.46 УПК РФ процессуальным статусом подозреваемого, и предупрежденный следователем в рамках настоящего дела при допросе в качестве свидетеля об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, не мог быть лишен предусмотренного п.2 ч.4 ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ права отказаться от дачи показаний, при этом не нести за данный отказ негативных уголовно-правовых последствий.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО5, ФИО4, данные указанными лицами, достаточно полны, последовательны, соответствуют друг другу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных свидетелей в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

В судебном заседании установлено, что 24.09.2019г. около 11 часов ФИО11, находившийся в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и дальнейшее хранение для личного потребления наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при помощи установленного в его телефоне приложения 

<

данные изъяты> в сети интернет отправил на страницу канала 

<

данные изъяты> сообщение, в котором указал, что желает приобрести наркотическое средство общим весом 2 грамма. В ответ на данное сообщение ФИО11 на его сотовый телефон с вышеуказанного канала пришло сообщение от неустановленного лица, в котором был указан абонентский номер +№, принадлежащий неустановленному лицу, на который ФИО11 для приобретения наркотических средств должен был перевести деньги в сумме 2 712 рублей. 

24.09.2019г. около 12 часов находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, через принадлежащий ему сотовый телефон, ФИО11 перечислил со своего киви-кошелька личные денежные средства в сумме 2 712 рублей на абонентский номер +№, принадлежащий неустановленному лицу, в счет оплаты за заказ наркотических средств. После перечисления денежных средств 24.09.2019г. в 12 часов 41 минуту, на сотовый телефон ФИО11 со страницы канала 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неустановленного лица в котором была размещена фотография места нахождения закладки с наркотическим средством и указаны координаты. 

24.09.2019г. около 14 часов ФИО11 приехав к остановке общественного транспорта, находящейся около ресторана 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, прошел по указанному в сообщении маршруту в лесной массив, и у лежащего на земле ствола дерева, обнаружил закладку с наркотическим средством. Забрав пакетик с наркотическим средством ФИО11, находясь в лесном массиве, часть наркотического вещества покурил, а оставшееся наркотическое средство в пакетике положил в карман своей куртки с целью хранения и дальнейшего потребления. После чего с приобретенным наркотическим средством ФИО11 вышел из лесного массива и пошел обратно к остановке общественного транспорта, где был задержан сотрудниками ОМВД России по Семеновскому г.о. 

Указанные обстоятельства подтверждаются: показаниями подсудимого ФИО11, не отрицавшего фактические обстоятельства вмененного ему преступления; показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, показавших о задержании ими 24.09.2019г. ФИО11 и при личном досмотре которого был обнаружен сверток с наркотическим средством; свидетелей ФИО5 и ФИО4, в чьем присутствии был проведен личный досмотр ФИО11, при котором был обнаружен сверток с наркотическим средством.

Согласно протоколу личного досмотра задержанного, досмотра предметов и вещей, находящихся при физическом лице, изъятия предметов и вещей от 24.09.2019г., у ФИО11 был обнаружен сверток с находящимся в нем неизвестным веществом.

Из заключения эксперта-криминалиста №Э от 28.10.2019г. следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,002 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 1,013 грамма (согласно представленной копии справки об исследовании №2089И от 24.09.2019г.).

Судом установлено, что действия ФИО11 образуют оконченный состав преступления, поскольку подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и, в последующем, хранил его, то есть принял действия, связанные с его незаконным владением.

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО11 наркотическое средство, согласно заключению эксперта №Э от 28.10.2019г., является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,002 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 1,013 грамма (согласно представленной копии справки об исследовании №2089И от 24.09.2019г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

При этом суд приходит к выводу, что действия сотрудников оперативного подразделения полиции в отношении ФИО11 не носили провокационный характер и умысел ФИО11 на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. К такому выводу суд приходит исходя из того, что ФИО11 по личной инициативе, без какого-либо вмешательства в его действия, приобрел наркотическое средство в лесном массиве, и хранил приобретенное им наркотическое средство до задержания сотрудниками правоохранительных органов.

На основании изложенного, признав вину подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления доказанной, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российский Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО11 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО11 суд, в соответствии со ст. ст. 60 - 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств суд учитывает:

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ); 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья ФИО11, наличие хронических и иных заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств суд не усматривает.

Поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому ФИО11 судом назначается с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО11 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО11: ранее не судим; на учете у врача психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит; по месту жительства УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. характеризуется удовлетворительно.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО11, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО11 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО11

Альтернативных видов наказания санкция ч.2 ст.228 УК РФ не содержит.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и отношения к нему ФИО11, судом не назначаются.

При назначении наказания подсудимому ФИО11, с учетом наличия смягчающих его наказание обстоятельств, отношения ФИО11 к совершенному преступлению, данных, характеризующих личность подсудимого, судом применяются положения ст. 73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО11 по данному уголовному делу задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ - 24.09.2019г. Постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 26.09.2019г. в отношении ФИО11 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Период задержания и нахождения ФИО11 под домашним арестом подлежит зачету в срок отбытия им наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО11 до вступления приговора суда в законную силу следует изменить – с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО11 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и 2 (два) раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение 1 (одного) месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога на предмет наличия наркоманической зависимости, а при ее установлении в тот же срок пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора суда в законную силу изменить – с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия ФИО11 наказания период его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ – с 24.09.2019г. по 25.09.2019г., а также нахождения под домашним арестом - с 26.09.2019г. по 06.02.2020г. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – ?-PVP весом 0,949 гр, хранящееся в камере хранения спецсредств ОМВД России по Семеновскому г.о., - до принятия окончательного решения в рамках проверки по постановлению от 30.10.2019г. о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с находящимися внутри телефона сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти, пачкой из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - уничтожить;

- куртку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении его помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами судебных заседаний.

Судья (подпись) А.А.Грачев. Копия верна.

Судья А.А.Грачев